verò Libro Mortis & damnationis
perpetuæ inscribere.

Horresco tam atrociam referens de
Sacerdote ac Parocho, veniamque
flagito, quòd viris eximia probitatis
& perfectionis, talia proponam: quæ
illos non concernunt; sed utinam ne-
mo unus reperiretur, qui hac doctrinâ
indigeret! utinam paucissimi forent,
qui in hoc miseriarum chaos prolabe-
rentur! Verùm si qui sunt, aut qui-
cunque ejusmodi sunt, eos per Deum,
oro atque obtestor, ut antedicta seriò
& non obiter perpendant ac penetra-
re, studeant: quod si fecerint, spon-
deo fore, ut nunquam in horrendum
adeò & abominabile malitiæ & ne-
quitia barathrum devolvantur. Con-
siderent sapius statûs sui dignitatem,
peccati lethalis atrocitatem, pœna-
rum infernalium æternitatem: atque
à tanto malo, per Dei gratiam, im-
munes ac securi degent: *Memorare
novissimam, & in æternum non pecca-
bis. Eccli. 7. 40.*

II. Obtento primo gradu humilitatis ac debellato, & proscripto, in perpetuum, peccato mortali: Pastori ad secundum humilitatis gradum, omni diligentiam connitendum est; ut nimirum ita se subdat Divinae Legi, ut malit mori, quam venialiter peccare deliberatè. Consideret igitur, ut hoc obtineat, quam sit rationi consentaneum, ut ne in minima quidem re, Homo, Dei & Creatoris sui, tanquam Filius, amantissimi Patris, voluntatem violet; quæ pluris facienda est, quam omnes creaturæ simul; quam propria vita, fama, honor, dignitas. Consideret quoque quæ emergant detrimenta, si id non faciat: Committens enim plura peccata venialia deliberatè, non gaudet conscientia pace & tranquillitate: cum semper vulpeculas & latrunculos Domi foveat: non fruitur amicitiam Dei adeò securè & pacatè: venialia enim ad mortalia disponunt, veluti morbi ad mortem: destituitur particularis Providentiæ

D ;

Dei

Dei fructibus; caret illis consolationibus, illo lumine spirituali, illo robore & fortitudine spiritûs, saepe necessario, ad resistendum tentationibus; quibus plerumque faciliùs cedit & alios malè ædificat.

Qui ad hunc gradum pervenit, ad bona & mala indifferens est: quia affectus ejus est purus, nec ullis creatis adhæret; unde ubi æqualis Dei gloria est, æqualiter affectus est, & licet de propria vita agatur, non sinit se induci ad peccatum veniale deliberatè committendum. Discute, mi Pastor, num gradum hunc attigeris; num cor tuum bono alicui creato ita adhuc adhæreat, ut propter illud, veniale peccatum deliberatè perpetrare non verearis; & num quandoque adhuc gloriâ inani, complacentiâ vanâ, verbo mendaci, adulatorio, aut leviculo Deum offendas. Hoc si repereris, animos assume, ut elucteris altiùs, atque in hunc gradum secundum te efferas.

III. Consenso gradu secundo, &
non

non antè, ad tertium humilitatis gradum, ascendere Pastor poterit, qui altissima perfectionis est, & in eo situs, ut ubi par Dei gloria fuerit, Jesum sequatur, & ei in vita se conformet, ejusque paupertatem, contemptum, & crucem amplectatur. Quodsi tamen contingat, ut par Dei gloria utrimque, imò major videatur, ut commoda aliqua & honorem Pastor admittat, vel obedientiâ exigente, vel charitate; semper memor Crucis Christi, inter ipsos honores & commoda retineat affectum sincerum imitationis Christi; & quantum ex parte sua est, bona hæc omnia rejiciat, cum protestatione, quòd ea acceptare non velle, nisi esset evidenter major Dei gloria. Sic poterit moderatè uti iis bonis, nec ab illis lædi, & illâ modestiâ, animique moderatione, proximo esse ædificationi. Hic est Spiritus Apostolicus, nosse abundare & penuriam pati, ac per bonam famam & infamiam, unius Dei gloriam procurare.

O Pastor bone ! ô Pastorum Princeps ! idea & prototypon puritatis, humilitatis & omnis perfectionis ! illustra intellectûs nostri caliginem, ut dictos humilitatis & observantiæ divinæ Legis tuæ, gradus, clarè cognoscamus; excita affectus, & voluntatis nostræ teporem excute, ut amemus; eleva & corrobora spiritûs nostri debilitatem. ut ad hunc apicem perfectionis conscendamus; atque ita sublimem sacerdotalem, pastoralémque conscientia puritatem nanciscamur.

C A P U T V.

De intentione Pastoris.

Simplex, recta, puraque intentio, requiritur. I. In electione & susceptione statûs pastoralis: cura enim animarum, onus adè grande, difficile, & periculis obnoxium est; ut non aliâ,

aliâ, quàm purissimâ divinæ gloriæ & salutis animarum intentione, suscipi debeat. 2. Requiritur in omnibus quoque exercitiis & functionibus parochialibus; ne ea administrans fructum vitæ æternæ amittat. Est autem intentio triplex: prima procedit ex metu pœnæ, & hæc est servorum; altera ex spe præmii. & est mercenariorum; tertia ex amore Dei, ut Deum laudes, glorifices, eique placeas, & est Filiorum. Ad postremam hanc intentionem constanter tenendam, sequentia motiva conducere poterunt.

Motivum I. Intentio pura, opera quælibet, etiam adiaphora, non tamen ex se mala, illustrat, mundat, elevat, nobilitat, Deoque grata, & accepta reddit. Docet hoc Salvator noster Matth. 6. *Si oculus tuus simplex fuerit; totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus nequam fuerit; totum corpus tuum tenebrosum erit.* Quæ verba S. Augustinus L. de serm. Domini in monte, explanans, ait: *Ocu-*

lus noster, intentio nostra est; quæ si recta fuerit & simplex opera nostra munda facit, Deoque placentia: si verò appetitum rerum temporalium, inquinatur; ipsum quoque opus, eâ intentione susceptum, sordescit. Itaque statum pastorem agredi vel honoris, vel lucri, vel rei alterius terrenæ intuitu, oculus nequam est totum corpus tenebris involvens, vitamque universam obscurans: Deinde pro concione dicere, Sacramenta administrare; agros, sanosque invisere, & alia opera parochialia exercere, spe mercedis pecuniariæ tantum, vel spe laudis, plausûs, aut vanæ gloriæ, alteriusve commodi & emolumentum temporalis oculus nequam est; quo omnia hujusmodi exercitia inficiuntur, inquinantur & sordescunt.

Motivum II. Deus scrutator est cordium & renum; omniumque nostrarum intentionum, quas cernit, penetrat, dijudicat, præmiat, aut punit; magisque intentionem, quam operationem ipsam attendit. Disertè id
testa-

testatur D. Augustinus in soliloquiis suis c. 14. Tu, inquit. Judex non solum intentionem; sed radicis ejus medullam intimam, disertissima lucis tue veritate, colligis, intrueris & consideras; ut reddas unicuique, non solummodo secundum opera vel intentionem; sed etiam secundum ipsam interiorem absconditam medullam radicis, de qua procedit intentio operantis. Ad quod tendo, cum operor; quidquid cogito; & in quocunque delector, tu vides, signas, attendis, notas & scribis in Libro tuo; sive bonum fuerit, sive malum; ut reddas postea pro bono premia, pro malo supplicia. Et quidem in omnibus qua agimus, finem intentionis magis, quam actum operationis intendis: cumque hoc diligenter considero Domine, Deus terribilis & fortis, timore pariter & ingenti rubore confundor; quoniam nobis magna est indita necessitas, justè, rectèque vivendi (purèque intentione omnia peragendi) qui cuncta facimus ante oculos Judicis, cuncta cernentis.

Motivum III. Quare Pastor, in

D 6

omni-

omnibus operibus suis, purè Deum, Deique gloriam spectet. Hic est spiritus Dei: qui extra se nihil intendere nihil querere, nihil desiderare potest, nisi gloriam suam & bonitatis suæ manifestationem: cur enim Deus cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, creavit nisi ad majorem gloriam suam; id est, nisi ut infinitam potentiam, sapientiam, & bonitatem suam manifestaret? *Gloriâ Domini plena est terra. Et cæli enarrant gloriam Dei* Psal. 118. Hoc spiritu si Pastor opera sua peregerit Filius Dei dilectus erit.

Motivum IV. Hic quoque est spiritus Christi Filii Dei: qui ait: *Ego non quero gloriam meam, sed ejus, qui misit me Patris.* Joan 8. 50. Hac de causa tantopere exinanivit se; tamque profundè sese depressit ac humiliavit; ut Patrem cœlestem exaltaret: hac de causa, tanta toleravit & fecit; ut quantum esset gloriæ divinæ pretium, atque æstimatio, hominibus, amore proprio excœcatis, demon-

stra-

straret. Hinc quoque, ipso nato, concinunt Angeli: *Gloria in excelsis Deo* Lucæ c. 2. Pastorem Bonum, imitetur Parochus; & erit fidelis Christi minister & famulus.

Motivum V. Hic etiam spiritus, hic scopus & finis fuit, magnorum Dei servorum, & virorum eximiâ sanctitate illustrium. Doctorem Gentium, quid ad tanta facienda, & patienda permovebat, nisi unica Dei gloria & Christi charitas? *Charitas Christi urget nos*; inquit 2. Corinth. 14. Quid Doctorem Angelicum ad studia, conciones, Librorum conscriptiones, aliósq; labores exantlandos impellebat; nisi unica Dei gloria? ideóque à morte, cum stella lucidissima in pectore, apparuit. Quid S. Ignatium ad magna, pro gloria Dei patranda, diu noctúque stimulabat; nisi sola major Dei gloria? hanc semper in corde, semper in ore, semper in opere gerebat & in omnibus spirabat; ac velut aquila provocans pullos

suos, ad hunc solem, Filios suos, indefinenter respicere cupiebat.

Præluxit quoque exemplo A. R. D. Jacobus Merlohorstius, piissimus nostra ætate Pastor Colonia; qui tres sibi fines manè & ante opera diversa inchoanda, præfigebat; nempe majorem Dei gloriam, salutem propriam, & proximorum; quamvis duas posteriores, ad primam, tanquam finem ultimum referret; juxta illud Apostoli. 1. Corinth. 10. *Sive manducatis, sive bibitis; sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Quibus etiam verbis, se extimulabat.

Pari ratione Venerabilis D. Petrus Forerius Canonicus Regularis S. Augustini & Parochus Matincuriensis, nihil magis in omnibus operibus suis optabat; quàm ut semper faciendo, quæ Deo placent, eidem acceptus foret. Illustrissimus Alanus de Solminihac Episcopus, nihil agebat, in quo beneplacitum Dei præ oculis non haberet: ratione proprii commodi nihil

hilaggrediebatur; quin ne Infernum quidem aut paradysum volvebat animo: sed frequentissimè in ore habebat illa Apostoli verba 2. Corinth. 5. *Charistas Christi urget nos: ut qui vivunt, jam non sibi vivant.*

Horum, aliorumque Filiorum Dei exemplo, ô Pastor animarum! sinceram intentionem tibi præfige Si quæris, qualisea esse debeat, & quàm sublimis? Responsum cape 1. Intentio tua sit *rectissima*, per charitatem & prudentiam, ad dictum scopum directa, qui omnibus hominibus à Deo constitutus est; ad quem proinde omnia media ordinare te oportet. 2. Sit *universalissima*, tam ad statum, quàm ad omnes actiones se extendens: *Omnia in gloriam Dei facite.* 1. Corinth. 10. 3. Sit *purissima*; id est nullo alio vanæ gloriæ, aut proprii commodi, aut lucri, quod divinum non sit, motivo permixta & inquinata 4. Sit *summa* appetitivè, ut minimam Dei gloriam, gustum, beneplacitum, plaris facias;

facias; quàm quidvis aliud creatum: est enim quodammodo infinitum: quia est bonum Dei, bonum totius, quod bono partis longè est præferendum. §. Sit *excellentissima* & *perfectissima*, & quàm maxima; ut non tantùm gloriam Dei; sed majorem etiam, imò maximam ejus gloriam quæras.

Si rursus scire aves, Neoparoche, quanam sit major Dei gloria: & quandonam ea in operibus tuis resplendeat? Responsum in promptu est: major Dei gloria est, opus aliquod peragere, quod pluribus proficuum est, quàm quod paucoribus: major Dei gloria est, si bonorum operum tuorum fructus diuturnior sit, quàm si sit brevior; major, quàm minor: major Dei gloria est, si studueris scientiis, statui tuo pastorali convenientibus; quàm aliis, licet bonis; sed à statu tuo alienis: major Dei gloria est, cæteris paribus, orare aut horarium pensum persolvere, flexis genibus; quàm

quàm sedendo , vel ambulando ; ob
majorem attentionem , & reveren-
tiam : Sacrum celebrare tardè & de-
center ; quàm nimis properè & festi-
nanter : major denique Dei gloria est,
opera quotidiana peragere perfe-
ctiùs, quàm imperfectiùs ; ordinatiùs,
quàm inordinatiùs ; ferventiùs, quàm
tepidiùs. Hanc ergo majorem Dei
gloriam , majorem Dei consolatio-
nem, delectationem, gustum, benepla-
citurum, & ut scriptura loquitur, *odorem*
suavitatis, semper quære ; & majus in
terris meritum , majorem in cœlis co-
ronam, mercedem, præmium, etiam si
non quaeris, invenies.

P R A X I S

Pura intentionis.

VOlo missam celebrare (baptiza-
re, concionari , catechizare, æ-
gros invisere, studere, aut opus aliud
peragere) ô sacrosancta Trinitas ! 1.
Ex

Ex puro amore amicitia & benevolentia, in te Deum verum & vivum; ad majorem gloriam, gustum & beneplacitum, tuae Divinae Majestatis; in unione intentionis & meritorum Domini nostri Jesu Christi, Beatissimae Virginis Mariae, & omnium Sanctorum. 2. In gratiarum actionem pro omnibus beneficiis. 3. In satisfactionem pro omnibus peccatis. 4. Ad impletionem perfectissimam tuae divinae voluntatis. 5. Ad honorem Christi Domini parientis. 6. Pro toto Ordine ecclesiastico, religioso, & saeculari. 7. Pro conversione Infidelium, Haereticorum & Peccatorum. 8. Pro liberatione animarum Purgatorii; pro salute animarum cura mea commissarum; & quibus obstrictus sum.

Hac intentio manè facta, per diem saepius breviter renovari potest, dicendo: Hoc opus perago ad intentionem manè factam.

CAPUT VI.

De oratione Pastoris.

Parochus est vivum Instrumentum Dei, qui tanquam causa principalis eo utitur ad salutem animarum: ut autem Instrumentum agat, elevari & cum causa principali conjungi debet: hæc autem elevatio & conjunctio fit per orationem & familiaritatem cum Deo; ex qua virtus & efficacia in omnia ejus opera derivatur; ut cum fructu majore peragantur. *Oratio justis, clavis est cœli, ascendit oratio, & descendit Dei misratio.* Ad hanc igitur Pastor in omni opere, in omni difficultate in omni periculo, & necessitate recurrat: ad hanc velut ad arcam, ad Tabernaculum, ad Sanctum Sanctorum, cum Moysse confugiat: & in omnibus perplexitatibus ac dubiis os Domini consulat: atque ut id promptius

ptius faciat, orationis necessitatem, utilitatem & jucunditatem perpendat.

I. Oratio Pastori animarum summè necessaria est. Quantis enim necessitatibus & miseriis tum propria ipsius anima, tum animæ sibi commissorum subjacent? quot hostibus sunt cinctæ, & undique velut obsessæ, à quibus se tueri nequeunt, nisi auxilium cœlitus impetretur: quot gratiis & favoribus indigent; quæ à Deo postulanda: *Omne datum optimum & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum*, ait S. Jacobus. *Nullum credimus, nisi orantem, auxilium promereri*, inquit S. Augustinus de Eccles. dogm. *Horrendum est diem sine oratione transigere*, asserit Tertullianus. Unde meritò inter præcipuas muneris pastoralis partes, Synodus Tridentina orationem numerat.

II. Oratio maximè Parocho utilis est: cum enim Pastor plantare solùm
&

& rigare valeat, Deus autem incrementum dare debeat, patet, illud assiduis, ferventibusque precibus à Deo exorandum esse. Oratio canalis est, per quem Deus dona sua in animas effundit, *dives in omnes qui invocant illum.* Aurea catena est, quâ munera cœlestia attrahimus. Hinc Imperatorum Codex Sacerdotem tanquam Legatum publicum, ad Deum missum considerans, ait: *Ob id ordinari Sacerdotes, ut suis precibus benignitatem humanissimi Dei, rebus acquirant communibus.* l. omnes. c. de Epist. & Clericis.

III. Oratio jucunda est, magnūque animarum Curatori præfidium, solatium & levamen, in tot laboribus & molestiis præbet *Os meum aperui & attraxi spiritum,* ait Vates Regius psal. 118. Ideoque Christus Dominus humanissime cunctos invitat: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Matth. 11. Quid dulcius, quàm loqui cum Dilecto? si igitur Deum amaveris, omne

CUM

cum eo colloquium, omnis oratio amena & grata erit. Ut nihil hinc dicam de consolatione intimâ devotionis teneritudine, suavissimâque gustu, quo Deus amicos suos non raro pascit, recreat, & demulcet.

At quando & quoties Pastori orandû? Christus ait: *Oportet semper orare & nunquam deficere.* Lucæ, 18. 1. *Semper*, id est sedulò perseveranter, diligenter, assiduè, quantum per alia negotia licet: *semper*, id est congruis & opportunis temporibus; & *nunquam deficere*, in græco est, *μη̄ ἐκκτανῆν*, & non defatigari. cùm enim tot sint hujus vitæ ærumnæ & afflictiones, ut tota hominis vita videatur esse tentatio, & militia; & contra ea efficacissimum remedium sit oratio, assiduè orare oportet; ut & Apostolus monet ad Ephes. 6. *Orantes omni tempore.* & 1. Thessal. 5. 17. *sine intermissione orate.* præsertim verò orandum ante præcipua opera, ut gratia à Deo & efficacia obtineatur, exemplo SS. Apostolorum, qui dice-

dicebant Actorum 6. *Nos orationi & ministerio verbi instātes erimus.* Ubi notandum, quòd prius orationis, quam prædicationis meminerint; oratio enim sicut prædicationem, ita & alias functiones pastorales præcurrat, necesse est. Quapropter

1. Pastor antequam suggestum conscendat, populum exhortaturus; imò antequam se parare incipiat ad dicendum, per orationem ferventem, gratiam & lumen à Patre luminum petat, ut populum Verbo divino pascere, à vitiis deterrere, ad studium virtutum Christianarum inflammare valeat. Absque ope & gratia Dei nihil nisi æs sonans, & cymbalum tinnens erit; poteritque vocem ad Auditorum aures mittere; non cordi infigere, ut ibidem operetur, motum excitet, & fructum afferat.

2. Priusquam tribunal sacrum intret, exhomologesque excipiat, divinam gratiam imploret, ut absque latione propriæ conscientie, munere suo

suo rite perfungi, rectè judicare, remedia præscribere, & animas peccatorum fordibus conspurcatis, in sanguine Agni dealbare valeat.

3. Si insignem quempiam peccatorem ad frugem reducere. Quod teste D. Chrysofomo, majus est, quàm mortuum suscitare; si Hæreticum ad fidem orthodoxam convertere; si dissidentes reconciliare moribundos ad iter æternitatis disponere desideret, semper preces ardentis præmittat, Angelos eorum Tutelares invocet. B. Virginis & SS. Patronorum subsidium & intercessionem flagitet: nam absque oratione & auxilio divino, actum ager, æthiopemque lavabit: cum oratione successum felicem obtinebit: *Nunc*, ait S. Bernardus Epist. 201. *Manent tria, verbum, exemplum, oratio; major autem horum oratio; ea namque operi, & voci, gratiam & efficaciam promeretur.* Quod & Ecclesiasticus confirmat c. 35. *Oratio humiliantis penetrat nubes, & non discedet, donec Altissimus aspiciat.* Oret

Oret ergo Pastor, quærat, pulset ad misericordiæ divinæ ostium: sed *oret*, cum fide vivida, *quærat* cum firma spe & fiducia: *pulset* cum ardenti charitate & perseverantia: & certò impetrabit petita, juxta promissionem Veritatis æternæ: *Petite & accipietis: quærite & invenietis, pulsate & aperietur vobis.* Luca II. & *omnis* (nemine excluso) *qui petit, accipit.* Si dicto modo petat. Oret igitur Parochus & clamet ad Dominum, non solùm ante opera sua, verùm etiam in cunctis suis, suorumque necessitatibus, & exaudietur: *Clama ad me, & ego exaudiam:* Jerem. 33. 3. Instar Moysis manus & brachia ad Deum elevet, & non demittat, quamdiu populus cum hostibus confligit, donec victoriam obtineat, & salutis æternæ pericula evadat. Dicat cum Samuele 1. Reg. 12. 23. *Absit à me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro vobis.* Ad eundem finem, crebrò pro ovibus suis sacrosanctum missæ Sacrificium offerat,

E

quod

quod ad qualibet dona à Numine supremo impetranda, pœnâsque averendas, efficacissimum est: & si non indies, saltem festis solennioribus, pro grege sibi commisso, illud Deo præsentet, ut ejus incolamitatem sibi cordi esse demonstret.

C A P U T VII.

De meditatione Pastoris.

Vix reperietur Parochus, tantâ negotiorum mole obrutus, qui indies, modò velit, non horulam unam, aut dimidiam, meditationi, & orationi mentali tribuere valeat. Uti que non erit occupatior Pontifice Eugenio totam Ecclesiam, Ferdinando Cesare totum Imperium, S. Carolo Borromeo Archiepiscopatum Mediolanensem moderante, & tamen hi, aliique viri licet occupatissimi, indies

dies constanter tempus certum meditationi & considerationi rerum cœlestium tribuerunt. Quorum vestigia ut Pastor legat, meditationis necessitatem, utilitatem & praxin dilucidabimus: quandoquidem nihil meditatione vitæ Christi, ac rerum divinarum, esse utilius; nihil tam ad vitia propria & aliena evellenda; quàm ad virtutes cordi suo, alieno que inserendas, efficacius reperiri, Scriptura Sacra, SS Patrum Authoritas, & experientia quotidiana comprobant.

Unde enim oritur multorum Pastorum insignis pietas, vigilantia, charitas, zelus, indefessusque animas lucrandi, & ad salutem perducendi ardor? unde flagrans adeò in conversatione, monitione, correptione, conversione, concione ignis & ignitum eloquium? Non aliunde, nisi ex meditatione. *Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.* Psal. 33. In meditatione oritur rerum cœlestium cognitio, ex cogni-

tione nascitur affectus ardor: *Ex claro intellectu, sequitur non tardus affectus* ait S. Thomas 2. 2. q. 180. a. 3. quem admodum ex luce calor oritur.

Unde econtra nascitur in corde Parochorum quorundam desidia, torpor, tepiditas, acedia, vita otiosa & vitiosa; rerum divinarum & animarum sibi commissarum neglectus; altarium Squalor, templi sordities, parochia dissolutio, scelerum variorum inundatio, & propè dixerim, desolatio abominationis? sanè non alia ex radice, nisi ex meditationis & considerationis defectu. *Desolatione desolata est terra, quia non est qui recogitet corde.* Jerem. c. 12. Nemo illorum caelestia recogitat, aeterna ruminat, divina trutinat; multò minùs cum suavitate, palatìque interioris sapore ea degustat: ideòque nobilissimos, dulcissimòsque meditationis effectus & fructus non experitur: quos Doctor Mellifluus L. 1. de Consider. recenset: *Primum quidem, ait, ipsum fontem*

tem

rem suam, id est mentem, de qua oritur, purificat consideratio; deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat, & ordinat: postremo divinarum pariter & humanarum rerum scientiam confert.

Ne igitur tam excellenti perfectionis medio Pastor privetur; ad meditationem indies statuto tempore (scilicet matutino, quod aptius est) instituendam sese resolvat. Librum Meditationum sibi comparet. Ludovicus de Ponte censetur optimus, sed nonnemini fortasse prolixior; Meyerus, Brunus, Avancinus, Segnerius succinctior; ex quibus meditationis materiam, in singulos anni totius dies digestam desumere poterit. Quamvis illis qui nonnullam meditandi peritiam affecuti sunt, in defectu horum Librorum, vel psalmi, vel Evangelium, vel lectiones Breviarii, vel Thomæ Kempensis sententiæ, materiam meditationis suppeditare valeant.

P R A X I S

*Meditandi, breviter & clarè
proposita.*

EX hujusmodi Libro, Pastor puncta meditationis depromat, vespere ea prælegat, & quodammodo memoriæ mandet, circumstantiam unde filium meditationis, intellectus auspiciabitur, & affectum, quem voluntas elicere poterit, prævideat, mane sequenti puncta relegat; & meditationem hac methodo incipiat. 1. Uno vel altero passu à loco meditationis, seu altari domestico distans, stans, per actum fidei in præsentia Dei se statuat. 2. Flectat genua & gratiam cum fructu meditandi à Deo petat. 3. Locum, in quo mysterium meditandum, contigit, sibi breviter imaginetur. 4. Tria puncta breviter sibi in memoriâ revocet. 5. Iterum gratiam affectus congruos excitandi

tandi flagitet. His præmissis velut præludiis

1. *Memoria* primum punctum exhibeat & clarè personas, verba, gesta, & circumstantias proponat. Subjungatur actus fidei, quo quis præsens fidei nostræ mysterium credat. 2. *Intellectus* circa ea, quæ memoria suggestit, discurrat, rationes, motiva, causas, effectus, commoda vel incommoda, lucra vel damna expendat, unum ex alio inferat, ut intellectum suum convincat: quemadmodum O-rator in concione alienum intellectum variis argumentis convincere nititur. 3. Intellectu convicto & persuaso, *Voluntas* varios affectus materiæ & personæ meditati congruos excitet: ut sunt fidei, spei, timoris, amoris, admirationis, gratitudinis, gaudii, contritionis, compassionis, imitationis: qui decem præcipui affectus sunt; & nunc hi nunc illi, in meditatione elici queunt. *Memoriæ* causa his metris continentur.

Crede Deo, spera, time, ama, mira-
tor; & esto

Gratus, gaudeto, geme, luge, imita-
tor honestum.

Puncto uno absoluto, ad alterum & tertium proceditur; & memoria intellectus & voluntas, ut ante dictum, officio suo fungitur. Denique Meditans, proposita efformat, potissimum pro die presenti, & per Colloquia ad Deum, ad Christum, ad B. Virginem, ad Sanctos Patronos, opem postulat; ac meditationem oratione Dominicâ, oratione anima Christi, & salutatione angelicâ terminat.

Ulteriore instructionem, si quis desideret, prolixiore meditandi praxia ex variis Libris petere poterit; vel potius ab aliquo Instructore gnaro practicè discet, præsertim si spiritualibus exercitiis aliquando vacare libuerit. Neque sibi persuadeat Parochus, meditationem, non ad Ecclesiasticos sed ad solos Religiosos spectare, nam Concilium Mediolanense

nense

nense p. 1. Tit. de exam. ratione ; exigit , ut Examinatores Ecclesiasticorum inquirant : *An ordinandus in orationis sancta studio, usque sit versatus ? Quibus meditationibus instructus tacitus Deum oret ? Quis orationis modus ? Quis fructus ?* Maximus sanè is erit, si debite meditatio instituat, ut S. Bernardi testimonio comprobavimus : maximùm è contra detrimentum ; ut è Propheta ostendimus ; & ex eodem Doctore Mellifluo constat L. 2. de Confid. *Defectus, inquit, meditationis, hominem in cor durum & insensibile ducit, ut & in maledictas occupationes. Et, tam pio , tamque utili considerationis otio, nullam in vita dare operam, nonne vitam perdere est ? Et, Meditatio punctum est, unde pender eternitas. felix, aut infelix, tam Parochi, quam Parochianorum : quorum vita & perfectio, Pastoris vitam & perfectionem ordinariè sequitur & imitatur. Meditare igitur Christi Domini vitam ; virtutes, doctrinam & opera, miracula*

attributa divina, præmia, supplicia, novissima. Hac & alia, expende, rumina, & memorare; & non solum non in gravia peccata labêris, sed etiam ad magnam perfectionem elutaberis.

C A P U T VIII.

De bono Exemplo Pastoris.

Quemadmodum Christus Dominus Pastor Bonus ovibus suis exemplo bono præluxit: ut ipse testatur: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis* Joau. 13. Ita quoque Parochus sibi commissis præeat, necesse est. Veluti Tito, & in eo cui libet Pastori animarum præscribit Apostolus: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum.* Ad Tit 2. 7. Ut scilicet pascas exemplo, quos pascis verbo, quo nihil est efficacius. Quare

I. Ut Pastor expeditius suis exemplo

emplo bono præeat, Exemplum præstantissimum Christi Domini, tanquam luculentum prototypum, sibi imitandum, identidem ob oculos ponat. Ut S. Bonaventura hortatur in form. Novit. p. 1. c. 32. *Describe inquit, in corde tuo, mores & actus Christi, quàm humiliter se habuit inter homines; quàm benignus inter Discipulos; quàm modestus in edendo & bibendo; quàm misericors erga pauperes; quomodo nullum spreuit vel horruit, etiamsi esset leprosus; quomodo divitibus non adularatur; quàm liber fuerit à curis mundi; nec anxius pro corporis necessitatibus; quàm verecundus in visu; quàm patiens ad contumelias; quàm mitis in responsis; non enim studuit se vindicare verbo mordaci & amaro; sed blando & humili alterius malitiam sanare. Quomodo mulierum familiaria colloquia vitavit, causâ exempli; unde etiam Discipuli mirabantur, quando solus cum Samaritana loquebatur, eò quòd quasi in solitum videbatur in ipso.*

Hac sit sapientia tua, hac meditatio tua & studium, semper aliquid de ipso cogitare: unde & provoceris ad imitandum eum, & afficiaris ad eum amandum.

Juxta hoc prototypon Pastor suis ovidibus det exemplum bonum, & simul declinet scandalum omne & exemplum malum

Ad dandum exemplum bonum ratio efficax & movens est gravissima obligatio; quia Pastor tenetur lege naturali & divinâ, sub pœna damnationis æternæ, conari oves sibi creditas ad salutis terminum ducere, præeundo in illa semita, quam tenere debent, ut ad cœlum pertingant. *Cum proprias oves emiseric, Pastor bonus) ante eas vadit. Joan. 10. 4.* Quare magnus error Pastoris foret existimare se satisfacere officio suo, si exemplo non præeat malo. Sanè plus Princeps Pastorum Christus à Pastoribus sibi subordinatis exigit, quàm à Latronibus, qui beneficos se putant, si non

non farentur & macient. Maledixit
 Christus Dominus ficulneæ, in qua
 fructum bonum non reperit, licet
 malum non invenerit. Damnavit
 servum, qui abscondit pecuniam Do-
 mini sui. Non igitur satis est, Pasto-
 rem non esse impium; sed debet esse
 suis exemplum & norma virtutum.
Declina a malo, & fac bonum. psal.
 36. 27.

Longè gravior, perniciosiorque
 error illius Pastoris foret, qui arbitra-
 retur, non obesse, si peccaret; modò
 id fieret quàm occultissimè: *cantè, si*
non castè. Verùm omnium oculis se
 subducere, quàm difficile? Ignis ab-
 scondi potest; sed non fumus; fumus
 autem subinde ipsum ignem prodit.
 Quis est, qui semper in undis vivere
 possit, si non piscis, sed homo sit; per
 intervalla prodeat necesse est. Sed
 demus diu latere posse lupum, sub
 larva Pastoris, quam tandem vim, ad
 sui in bono imitationem pertrahendi,
 larvata virtus habere poterit? Quo-

modo Deus utetur ad gratiam mortalibus conferendam hypocritâ ? *Simulata equitas, duplex iniquitas est.* Hoc ergo non est facere Pastoris officium, sed duplicare impietatem : a deo que accipiet damnationem majorem. Debet itaque Pastor aut oves suas exemplo & virtute præcedere, aut ponere titulum Rectoris animarum *Tantum debet actionem populi transcendere actio Præsulis, quantum distare solet à Grege, vita Pastoris.* S. Gregorius L. 2. c. 1. *Dedecus enim est in Hierarchia Ecclesiastica, ordinem inverti, ovesque castiores & puriores esse Pastore. Vehementer Ecclesiam Christi destruit, meliores Laicos esse, quam Clericos.* 8. q. 1. cap. *Qualis*

II. *Omne omnino Pastor scandalum devitet: Quia si horrendum vix intentat cuiusvis scandalum danti, æterna Veritas: Vix homini per quem scandalum venit: quanto magis Pastori. Sicut enim Pastoris bonum exemplum vi magnâ pollet, suos ad se-*

que-

quelam pertrahendi; ita ob naturæ corruptæ pronitatem, malum Pastoris exemplum, longè majorem vim habet impellendi in malum. *Considerate quid de gregibus agatur, si Pastores fiant lupi, ait S. Gregorius. Idcirco.*

I. Caveat sedulò Pastor, ne ullo vitio, sive irâ, sive avaritiâ, sive crapulâ, sive luxuriâ suis scandalum præbeat. Ratio est, quòd quamvis via ista pertrahendi ad sequelam, omni exemplo pravo communis sit; longè tamen major est in personis, quas venerabiles suâ dignitas, suâ doctrina æstimabiles efficit: tales enim non solum docent scelus, quod patrant; sed illis etiam erubescentiam adiungunt; quæ quasi agger est vitia continens, ne in publicas vias exundent, & omnem honestatem demergant. *In exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia Ordinis, peccator honoratur, ajunt sacri Canones. Viso exemplo pravo Sacerdotum,*
que-

querebatur Christus S. Birgittæ l. 4.
 Revel. c. 32. Peccator fiduciam pec-
 candi sumit, & incipit de peccato, quod
 prius erubescendum reputabat, gloriari.
 Talis cum Ethnicis canit: *Quod Divos
 decuit, cur mihi turpe putem?* Hinc
 grandis illa strages & ruina tot ani-
 marum ad Orcum turmatim ruen-
 tium; ad quam ingemiscit S. Grego-
 rius homil. 17. in Evangel. inquitens:
*Nullum puto ab aliis majus præjudi-
 cium, quam a Sacerdotibus tolerat Deus:
 quando eos, quos ad aliorum correctio-
 nem posuit, dare de se exempla pravita-
 tis cernit: quando ipsi peccamus, qui
 compescere peccata debuimus.*

2. Longè ampliùs sibi attendat,
 seque Dei timore munit, ne directè
 verbis ad peccandum alliciat: si enim
 ut diximus, tam nociva sunt scandala
 & exempla prava communia & indi-
 recta, quibus propositum non est,
 alios ad peccatum inducere, quàm fœ-
 da, quàm noxia, quàm horrenda erunt
 illa, quibus directè & ex intentione
 ani-

animas in ruinam impellimus? Væ
ejusmodi Sacerdoti! væ Præsuli! væ
Pastori! *Væ homini illi, per quem scan-*
dalum tale ac tantum venit! Qui lin-
guâ serpentinâ, nunc hanc, nunc illam
innocentem aut incautam animam se-
ducere nititur asserendo in familiari
colloquio: impudicitia labem inter
mala minimam esse; omnes nos ex
luto fictos, omnes non Angelos, sed
homines esse ac carne constare: para-
tum eum in finem esse pœnitentiæ Sa-
cramentum, ut sit remedium delin-
quentibus: Deum misericordem esse,
& fragilitatem nostram non ignorare.
Verùm ô Pastor! non Pastor, sed Lu-
pus, non Ductor ad cœlum, sed Sedu-
ctor & auriga ad Infernum, omni fure
& latrone deterior; tot mortibus
digne, quot ad subditos perditionis
exempla transmittis Audi horren-
dum minarum divinarum tonitru,
quo si non excitaris, non somno se-
pultus, sed mortuus es. *Audite hoc*
Sacerdotes (minatur Deus. Osee c. 1.)

quia

quia vobis iudicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi, & rete expansum super Thabor. Id est: Hæc seductio & corruptela gravissimi iudicii vobis materia erit: quoniam qui in monte Thabor, in monte sancto & electo, excelsoque constituti, tanquam in specula, ovium vestrarum pericula prævidere debebatis, illis in laqueum peccati & perditionis facti estis: *Audite, Audite hoc sacerdotes, quia vobis iudicium est, formidabile & tremendum.*

At quale iudicium? Figuram illius per Ezechielem Prophetam ob oculos ponit Deus, dum in eiusmodi Ducem impium tale contorsit fulmen. c. 21. 25. *Tu autem profane, impie dux Israel, cuius venit dies in tempore præfinito! hæc dicit Dominus Deus: aufer cidarim, tolle coronam, nonne hæc est quæ humilem sublimavit, & sublimem humiliavit? Iniquitatem, Iniquitatem, Iniquitatem ponam eam. Aptet sibi hæc sceleratus Pastor, qualem in orbe terrarum opto esse neminem; Tu autem profane, erga Deum*

Deum, *impie* erga gregem, *dux* Israel, dux populi ad exitium: ubi advenit tempus præfinitum, depones vestes sacerdotales & coronam, quâ honoratus & exaltatus fuisti; nunc autem deprimendus: *Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam*, ad ostendendam monstrositatem iniquitatis, & malignitatem triplicem, uno ictu tres ferientem, Sacerdotem, Populum, Deum.

Ne id eveniat; quisquis ejusmodi est, serio pœnitentiam agat, in ascetis sacram se abdat, & peccati hujus gravitatem perpendat, delicta & scandala data, illustrioribus virtutum exemplis compensare studeat; Refert Cantipratanus. Hujusmodi surfuris Sacerdoti aspectabilem se præbuisse S. Petrum vultu, verbisque minitabundum & inserto ejus manibus Libro, dixisse: *Lege, infelix lege: & legenti occurrerunt verba: Quando reduces animas, quas tuo exemplo, æterno supplicio demersisti? Lege & sententiam damnationis in se fulminandam, Parochiam relinquendo*

do, & inter S. Bernardi alumnos poenitentiam agendo, declinare satius duxit, quàm procrastinando, in igne aeterno peccata luere, non delere.

3. Exempli etiam haud laudabilis est, Pastorem animarum, lusu chartarum & alearum se oblectare: id enim solenni edicto veritum c. Clerici, de vita & hon. Cler. *Clerici nec particeps erunt ludentibus, nec inspectores ludi.* Et quidem olim id sub poena suspensionis triennalis, interdicebatur. Verùm quid, inquit quispiam, in hoc lusu est mali? Esto, caetera mala absint omnia, non abest mali exempli perversitas. Vipera veneno suo non sibi nocet, sed aliis. Dicent enim illicò saeculares: Pastorum nostrorum manus, hi lusus non dedecent, cur nostras dedecent? Pastores nostros praecuntes sequimur. Cogitandum igitur Sacerdotibus & Pastoribus, se manus habere non communes sed sacrosanctas. *Indignum est, ut manus quae sacramenta consummant, aleas tractent,* ait S. Cyprianus de Aleat.

4. longè

4. Longè autem reprehensibilis est, Parochum interesse saltibus & choreis; minimè etiam decet eum, aut choreas procurare, aut promovere; aut eas ducere; imò ne quidem ante oculos suos indignum ejusmodi spectaculum tolerare convenit. Si secus faxit 1. auctoritatem suam prostituit apud plebem, eum leviter saltitare, conspicientem: & quomodo femina manum Pastoris vel hostiam sacram elevantis, vel eam ad absolvendum extendentis, vel ad terrorem in concione vibrantis, hodie reverebitur, quæ heri illam strin-gebat & circumducebat in gyrum? 2. Quomodo, ut debet, istiusmodi ludos disturbabit, quos ipse exercere non veretur? 3. Taceo alia peccandi pericula: nam ut scribit S. Ephrem (tantæ Doct̃or auctoritatis, ut viventis etiamnum Libri, post sacra volumina, publicè in templis legerentur, teste S. Hieron. de script. Eccl. *Ubi cythara & chori, ibi mulierum perditio, ibi Angelorum tristitia, & festum diaboli.*

hæc

Hæc & alia exempla prava Parochum, pro viribus cavere Lex divina jubet, ratio postulat; proximi charitas & zelus animarum requirit, vix horrendum & minæ meritò terrent; uti & periculum damnationis in iis animabus, quas ad beatitudinem æternam deducere debebat: perpetuis devotendus diris, & maledictis in Tartaro oppellendus, si pravis illas exemplis eò devolverit. Videat ergo ne tantum malum unquam committat, & Dei querelas verificet: *Grex perditus factus est populus meus: Pastores eorum seduxerunt eos.* Jerem. c. 50.

C A P U T IX.

De mortificatione Pastoris

AD virtutum exempla præbenda, scandalâque, vitanda quodnam remedium efficacius mortificatione? quî enim pravum exemplum homo mortificatus? aut quomodo immortificatus

ficatus bonum præbebit? liquet igitur quàm hæc Pastori sit necessaria, tum ut ædificet alios, tum ut seipsum perficiat. Mortificatio autem seu abnegatio duplex est, interior & exterior; hæc sensus frœnat, corpus castigat & in servitutem redigit; illa interiores animi motus & passionés domat atque compescit: *Duo sunt abstinentiæ & crucis genera, ait S. Augustinus, unum corporale, alterum spirituale: quod pretiosius atque sublimius est, scilicet regere motus animi & litigare quotidie contra seipsum* ferm. 20. de Sanctis

Utrùmque hoc mortificationis genus non solum utile, verùm etiam necessarium est Pastori animarum; idque duplici titulo primò quia est discipulus & sectator Christi: est insuper Clericus, & Sacerdos: ac proinde necesse est, ut abneget seipsum: ait enim Veritas: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.* Mat. 16. 24. & S. Paul. ad gal. 5. 24. *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis*

riis. Secundò, ratione pastoralis officij: est enim Doctor, Pastor, Medicus suarum ovium, illásque vitia, passiones & concupiscentias malas edomare, docere debet, ac proinde prius seipsum doceat & curet necesse est; ne ipsi oggeratur: *Medice cura teipsum.* Et Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Legi possunt de mortificatione Arias, Alvarez, Rodericius, Rosignolius, Saintjurius & alii prolixè materiam istam tractantes. Hic solàm brevissimè mortificationis capita & causas perstringimus.

Abneget itaque Pastor animarum & mortificet

1. Quinque sensus suos, oculos, præsertim, aures & linguam; ne peccati mors per eosdem ingrediatur: *Ascendit mors per fenestras nostras* ait Jer. c. 9. Sciat Pastor se non esse innocentiorè Evâ, sanctiorè Davide, fortiorè Samsonè, nec Salomone sapientiorè; qui capri in oculis suis, in fauces peccati & mortis animæ cecidère

2. Abne

2. Abneget corpus & membra sua; ne recalcitrent & animam, tanquam equus ferox & indomitus, præcipitent: igitur operibus pœnosis illa cœrceat ac domet, exemplo S. Pauli, dicentis: *Castigo corpus meum & in servitutem redigo; ne forte. cum aliis predicavero, ipse reprobus efficiar.* 1. Corint. 9. *sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans.* Similiter currat & pugnet zelosus animarum Curator.

3. Abneget vitia, passiones, pravas inclinationes, cupiditates, & consuetudines. Et quidem 1. vitia. scilicet superbiam, iram, gulam, invidiam, avaritiam, luxuriam, accediam. 2. animi passiones. quæ ex mente S. Ioan. Damasceni & Doctoris angelici, sunt motus sensibiles seu sensitivi, potentia appetitiva, ob imaginationem boni vel mali provenientes. In appetitu concupiscibili sex reperiuntur. Amor, concupiscentia, fuga, delectatio, tristitia, odium. In appetitu irascibili quinque, spes, desperatio, audacia, timor, ira. Quorum

F

omnium

omnium dux est amor proprius inordinatus. 3. Pravas consuetudines & habitus, per actus frequentes, acquisitos & auctos, & per actus contrarios destruendos. 4. omnis generis tentationes ex antedictis, exortas.

Damna ex defectu mortificationis emergentia, quis enumerârit, aut descripserit? Hinc enim interitus spiritualium bonorum, fluxus continuus peccatorum; regnum cupiditatum, imperium Dæmonum, pacis exterminium, bellum intestinum, procella tenebrarum, & innumerarum interitus animarum, exoritur.

Emolumenta verò & commoda mortificationis, quis sufficienter prædicârit, aut vivis coloribus depinxerit? Abnegatio parens est veræ sapientia; de qua dicere licebit: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa.* Meritum, gratia, virtus, pax, gaudium, charitas, perfectio, sanctimonia, ac denique beatitudo perpetua.

O beata mors, ex qua vita æterna procedit

procedit! de qua S Bern. serm. 52. incant. *Vtinam hanc morte frequenter cadam, ut evadam laqueos mortis; ut non sentiam vita luxuriantis mortifera blandimenta: ut non obstupescam ad motum libidinis, ad estum avaritiae, ad iracundiam & impatientiae stimulos; ad angores sollicitudinum & molestias curarum. Moriatur anima mea morte justorum; ut nulla illam illaqueet fraus, nulla oblectet iniquitas: bona mors, qua vitam non aufert, sed transfert in melius. Hic est sensus, hic affectus Doctoris melliflui de morte seu mortificatione; animarum Curatoribus exoptandus & imitandus.*

Quapropter si Pastor animarum i. cupiat veri Christiani, veri servi Christi, probi Sacerdotis & Pastoris boni nomen & omen sustinere; abneget semetipsum: ait enim veritas: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, Lu. 7.*

2. Si velit peccatis eliminatis, vitis que extirpatis puritatem cordis acquirere: abneget semetipsum; ac praesertim voluntatem propriam. ut enim

Cassianus ait L. 4. de instit. *Mortificatione voluntatum extirpantur & marcescunt vitia universa: extirpatione vitiorum virtutes fructificant atque succrescunt: pullulatione virtutum, puritas cordis acquiritur: puritate cordis, apostolica charitatis perfectio possidetur.*

3. Si passionum tumultu sedato, veram stabilemque pacem mentis & tranquillitatem nancisci desideret; abneget semetipsum, & concupiscentias suas malas. *Vnde enim bella & lites in vobis; nonne ex concupiscentiis vestris, quae militant adversus animam? Iacobi 4. 1.*

4. Si orationis & meditationis donum à Deo obtinere gestiat; quæ mortificationi juncta, catena aurea est, quæ dona quævis cœlestia ad se pertrahat; abneget semetipsum. Quia per montem myrrhæ (sive mortificationis) ad collem thuris (sive orationis) pervenitur. *Cant 4. 5.*

5. Si optet lumen impetrare à Patre lumen, & scientiam sanctorum, quæ & se & suos in via mandatorum

Domini

Do mini, in semita salutis & perfectionis dirigat; abneget semetipsum: Quem enim docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum? quærit Iſc, 28. 5. an hominem animale, sensuale, immortificatum? minimè gentium. Animalis enim homo, non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi, & non potest intelligere: 1. Cor. 2. 14. quem igitur? Respondet Isaias loc. cit. ab lactatos à lacte & avulsos ab uberibus; à mundi scilicet, carnisque voluptatibus

6. Si denique Pastor cupiat copiosum fructum spiritualem tam sibi, quàm proximis suis & ovibus sibi commissis proferre: abneget semetipsum. Nisi enim granum frumenti cado in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, fructum multum affert, Ioan. 12. Quomodo enim ex animis auditorum superbiam expellet Pastor & Concionator superbus & ambitiosus? Quomodo animis auditorum castitatem persuadebit & inseret luxuriosus? Liberalitatem in
pauperes

pauperes avarus? Fraternali charitatem invidus? Mansuetudinem iracundus? Fervorem spiritûs, in obsequio divino, acediosus? Nemo dat quod non habet, ajunt Philosophi: neque enim aut ignis refrigerare, aut glacies calefacere, aut tenebrae valent illuminare.

Si itaque prædictos fructus nobilissimos degustare Pastores exoptent; abnegent se: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram ad Colof. 3. 5.* non exteriora tantum per opera pœnosa, verum etiam interiora, quæ mox subjungit Apostolus: *Fornicationem, libidinem, concupiscentiam malam,* quæ corpus peccati & veteris Adæ constituunt; ex mente S. Chryf. & S. Amb. Hæc ratione peccatorum, vitiorumque laqueos evadent, & in libertatem filiorum Dei sese afferent, fructusque prædictos, ad eum præstantes, scilicet meriti & præmii, virtutis & perfectionis, orationis & luminis, cum ingenti mentis serenitate & gaudio, abundè degustabunt.

CAP.

CAPUT X.

De Fide Pastoris.

Fides, ut docet S. Chryf. ser. de fide: est
 Origo iustitia, devotionis Principium,
 Religionis fundamentum: sine qua nullus
 unquam Deum promeruit, nullus perfec-
 tionis fastigium ascendit. Est Primoge-
 nita Virtutum, ad salutem omnino ne-
 cessaria: quia sine fide impossibile est pla-
 cere Deo. Heb. 11. Quod si autem fides
 omnibus necessaria est; quantò magis
 Pastori, fidei Magistro, Iustitiæ Prædi-
 catori, Religionis conservatori, &
 perfectionis exemplari? Quare præ
 reliquis Curatori animarum, fidei na-
 tura & proprietates, deinde admirandi
 effectus, ac denique motiva, media &
 incitamenta probè sunt cognoscenda,
 tum ut seipsum, juxta eam in via salutis
 & perfectionis dirigat, tum ut sibi con-
 creditos rectè credere doceat: milleni
 enim inter rusticos ac rudes, (utinam
 non etiam inter nobiles, nunquam ca-
 techesin frequentantes!) reperiuntur;
 qui